
COMUNE DI POGGIODOMO
Provincia di Perugia

COPIA
_________

Registro Generale n. 17

DETERMINAZIONE DEL SETTORE AREA TECNICA

N. 8 DEL 25-02-2020

Oggetto: LIQUIDAZIONE della fattura del Geom. Crescenzi Massimo per i
servizi tecnici di progettazione, direzione lavori, coordinamento della
sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, contabilità lavori,
in merito alla "messa in sicurezza della strada comunale di accesso
al santuario Madonna della Stella". CIG ZF5281CD6A

L'anno  duemilaventi addì  venticinque del mese di febbraio,

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

Visto il Decreto del Ministero dell’Interno del 31.12.2019 che differisce il termine di
approvazione del bilancio di previsione 2020/2022 al 31.03.2020 ed autorizza l’esercizio
provvisorio fino a tale data;

Visto l’art.163, comma 3, del d.lgs.267/2000 che disciplina l’esercizio provvisorio,

Dato atto che il bilancio di previsione 2020/2022 è in corso di predisposizione;

Visto il vigente regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

Visto l’art. 184 del T.U. n. 267/2000

VISTA la nota, acquisita al protocollo comunale n. 184 del 23.01.2019, con la quale il Ministero dell’Interno
comunica l’attribuzione di un contributo pari ad € 40.000,00 come da legge 30.12.2018 n. 145 – legge di
bilancio 2019 – art.1 comma 107, per lavori di messa in sicurezza scuole – strade -  edifici pubblici e patrimonio
comunale;

RICHIAMATA la propria determinazione n.33 del 17/04/2019 con la quale si è proceduto all’affidamento
diretto ex art.36 comma 2 lett. a) allo Studio Tecnico Crescenzi Geom. Massimo dei servizi tecnici di



progettazione, direzione lavori, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, contabilità
lavori in merito alla “messa in sicurezza della strada comunale di accesso al santuario Madonna della Stella –
Contributo Ministero dell’Interno anno 2019”;

VISTO il progetto definitivo esecutivo denominato “Lavori di messa in sicurezza strada comunale di accesso al
santuario
Madonna della Stella – Contributo Ministero dell’Interno anno 2019”, composto dagli elaborati di seguito
elencati:

TAV. 1) - ELENCO DOCUMENTI;
- PROGRAMMA LAVORI;

TAV. 2) - RELAZIONE TECNICA E STORICA;
            - QUADRO ECONOMICO;

- DOCUMENTAZIONE FOTOGRAFICA;
TAV.  3) - ELENCO DEI PREZZI UNITARI ED ANALISI PREZZI “LAVORAZIONI “;
TAV.  4) - COMPUTO METRICO ESTIMATIVO “LAVORAZIONI”;
TAV.  5) - ELENCO DEI PREZZI UNITARI “COSTI DELLA SICUREZZA “;
TAV.  6) - COMPUTO METRICO ESTIMATIVO “COSTI DELLA SICUREZZA”;
TAV.  7)              - ELENCO DEI PREZZI UNITARI “COSTI MINIMI MANODOPERA LAVORAZIONI “;
TAV.  8) - COSTI MINIMI MANODOPERA LAVORAZIONI;
TAV.  9) - I.G.M. CON UBICAZIONE AREA INTERVENTO SCALA 1:25.000;
TAV. 10) - C.T.R. CON UBICAZIONE AREA INTERVENTO SCALA 1:5.000;
TAV.  11)- PLANIMETRIA CATASTALE CON UBICAZIONE AREA OGGETTO DELL'INTERVENTO SCALA
1:2000;
TAV. 12) - PLANIMETRIA CON UBICAZIONE DEGLI INTERVENTI TAV. A-B SCALA 1:500;
TAV. 13) - PLANIMETRIA CON UBICAZIONE DEGLI INTERVENTI TAV. C SCALA 1:500;
TAV. 14) - PARTICOLARI COSTRUTTIVI;
TAV. 15) - CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO E SCHEMA DI CONTRATTO;
TAV. 16) - PIANO DI MANUTENZIONE;
TAV. 17) - CD-ROM CONTENENTE I FILES DI PROGETTO;

dai quali risulta che per l’esecuzione dell’opera necessita una spesa complessiva di Euro 40.000,00;

Determinazione AREA TECNICA n.8 del 25-02-2020 COMUNE DI POGGIODOMO

Pag. 2



ATTESO che il quadro economico a base di gara è così di seguito costituito:

QUADRO ECONOMICO
DESCRIZIONI IMPORTI IN EURO
A IMPORTO LAVORI AL LORDO DEGLI ONERI E DEL COSTO MANODOPERA  €       28.507,18
A.1 IMPORTO MANODOPERA LAVORAZIONI " VEDI COMPUTO"  €         5.805,45
A,2 IMPORTO LAVORI AL NETTO DI ONERI E MANODOPERA=A-A,1  €       22.701,73
B COSTI SICUREZZA  €            348,20
C IMPORTO TOTALE LAVORI=A+B  €       28.855,38

SOMME A DISPOSIZIONE

D
 SPESE TECNICHE PROGETTAZIONE, DIREZIONE DEI LAVORI, CONTABILITA' E
SICUREZZA

 €         4.100,00

E CASSA GEOMETRI 5% DI D  €            350,49
F IMPREVISTI E SOMME A DISPOSIZIONE PER PROVE < 5% DI C  €              86,25
G I.V.A. 22% DELL'IMPORTO DEI LAVORI=22%*C  €         6.348,18

H
ACCANTONAMENTO INCENTIVO EX ART.18 L.109/94, DETERMINAZIONI DEL
25/09/94 N. 43 DELL'AUTORITA' VIGILANZA LAVORI PUBBLICI=0,45*2%*C

 €            259,70

I TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE=D+E+F+G+H  €       11.144,62
L IMPORTO TOTALE PROGETTO=C+I  €       40.000,00

ATTESO che tale progetto definitivo esecutivo è stato approvato con delibera di Giunta Comunale n 15 del
23.04.2019;

RICHIAMATA la propria determinazione n.34 del 24.04.2019 con la quale si è dato seguito alla procedura per
l’esperimento della gara di appalto dei lavori di messa in sicurezza della strada comunale di accesso al Santuario
della Madonna della Stella

RICHIAMATA la propria determinazione n.35 del 06/05/2019 con la quale si è provveduto ad aggiudicare
definitivamente alla ditta Idealstrade srl, con sede in Via Amendola n. 49 – Castiglione del Lago – (PG), P.Iva
03039140540, i lavori di cui al presente atto per un importo netto di di Euro 24.022,14 a cui vanno aggiunti gli
oneri della sicurezza non soggetti a ribasso di Euro 348,20 e determinando un importo di aggiudicazione
definitiva di Euro 24.370,34 a cui va aggiunta l’iva al 22%;

DATO ATTO che in data 27/11/2019 è stato redatto, dal D.L. Geom. Crescenzi Massimo, il certificato di
regolare esecuzione, attestante che i lavori sono stati regolarmente eseguiti dalla ditta Idealstrade srl

VISTA la prestazione tecnica offerta dal tecnico Geom. Crescenzi Massimo in merito all’incarico professionale
per i servizi tecnici di progettazione, direzione lavori, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed
esecuzione, contabilità lavori in merito alla “messa in sicurezza della strada comunale di accesso al santuario
Madonna della Stella"  – Contributo Ministero dell’Interno anno 2019.

VISTO il decreto Dignità (D.L. n. 87/2018), pubblicato nella Gazzetta Ufficiale del 13 luglio 2018, che prevede
l’abolizione del meccanismo dello split payment in relazione alle prestazioni che sono rese dai professionisti nei
confronti della pubblica amministrazione, i cui compensi sono soggetti a ritenute alla fonte a titolo d’imposta e a
titolo d’acconto ai sensi dell’articolo 25 del DPR 600/1973;

VISTA la fattura n. FPA 1/20 del 13/02/2020, prot. n.384 del 14/02/2020, emessa dal tecnico Geom.
Crescenzi Massimo in merito all’incarico professionale per i servizi tecnici di progettazione, direzione lavori,
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, contabilità lavori in merito alla “messa in
sicurezza della strada comunale di accesso al santuario Madonna della Stella" dell’importo di euro 4100,00
oltre euro 164,00 per oneri previdenziali,per un totale lordo complessivo di euro 4264,00;

VISTO che è stato acquisito agli atti dell’ufficio il certificato di regolarità contributiva, emesso dalla CASSA
GEOMETRI Protocollo n°500 del 25/02/2020, attestante la regolarità contributiva, alla data del 14 gennaio
2019, del geom. Massimo Crescenzi;

RITENUTO pertanto, di dover procedere alla liquidazione della suddetta fattura n. FPA 1/20 del 13/02/2020,
prot. n.384 del 14/02/2020, emessa dal tecnico Geom. Crescenzi Massimo dell'importo totale lordo complessivo
di euro 4264,00

Determinazione AREA TECNICA n.8 del 25-02-2020 COMUNE DI POGGIODOMO

Pag. 3



VISTO che alla seguente pratica sono stati assegnati i seguenti codici: CUP B37H19000720001 - CIG
ZF5281CD6A

PRESO ATTO che ai sensi degli artt. 183 e 184 del T.U. 267/2000 la competenza per l'assunzione e la
liquidazione delle spese è attribuita al Responsabile del Servizio interessato, il quale provvede ad adottare
apposite determinazioni;

RITENUTO, pertanto, di poter procedere alla liquidazione della fattura sopracitata dell’importo complessivo di
Euro 4264,00 (quattromiladuecentosessantaquattro,00 euro)

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni;

VISTA la legge regionale 16 settembre 2011, n.8 “Semplificazione amministrativa e normativa
dell’ordinamento regionale e degli Enti locali territoriali”;

DATO ATTO che la presente determinazione diverrà esecutiva, ai sensi dell'art.151, comma 4 del T.U.
267/2000, con il Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria apposto dal Responsabile del
Servizio finanziario;
anche agli effetti della trasparenza amministrativa, in ossequio ai principi di cui alla legge n.241/90, sarà
pubblicata all'Albo Pretorio dell'ente per 15 giorni consecutivi;

VISTO il d.lgs n. 267/2000 e s.m.i (T.u.e.l)

per quanto sopra esposto
DETERMINA

per i motivi esposti in narrativa e che si intendono di seguito integralmente riportati di:

1. Di procedere alla LIQUIDAZIONE della fattura n. FPA 1/20 del 13/02/2020, prot. n.384 del 14/02/2020,
emessa dal tecnico Geom. Crescenzi Massimo in merito all’incarico professionale per i servizi tecnici di
progettazione, direzione lavori, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, contabilità
lavori in merito alla “messa in sicurezza della strada comunale di accesso al santuario Madonna della Stella"
dell’importo di euro 4100,00 oltre euro 164,00 per oneri previdenziali,per un totale lordo complessivo di euro
4264,00;

2. Di IMPUTARE la spesa di cui al punto precedente al cap.lo 2840 art.14 “LAVORI RIPRISTINO STRADA
MADONNA DELLA STELLA -FINANZ.CONTRIBUTO MINISTERIALE CORR.E 536/4” (Codice di
Bilancio 10.05-2.02.01.09.012, impegno n. 00030-2019 del 18/04/2019) “Messa in sicurezza strada comunale
di accesso al Santuario Madonna della Stella contributo Ministero dell'Interno anno 2019. Affidamento
incarico di progettazione, direzione lavori, contabilità e sicurezza allo Studio Tecnico Crescenzi Geom.
Massimo”_ ( 1002 ) CRESCENZI MASSIMO

6. DI DARE ATTO che la presente Determinazione diverrà esecutiva, ai sensi dell'art.151, comma 4 del T.U.
267/2000, con il Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria apposto dal Responsabile del
Servizio finanziario;

4. DI DARE ATTO che anche agli effetti della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’Albo pretorio
comunale per 15 giorni consecutivi, nonché sul profilo internet del Comune Poggiodomo – “Amministrazione
Trasparente”.

Determinazione AREA TECNICA n.8 del 25-02-2020 COMUNE DI POGGIODOMO

Pag. 4



Letto e sottoscritto a norma di legge.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to SABATINI SANDRO

_______________________________________________________________________
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15
giorni consecutivi dal 23-03-2020 al 07-04-2020
Lì  23-03-2020

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
F.to SABATINI SANDRO

Copia conforme all’originale.
Lì

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
SABATINI SANDRO

Determinazione AREA TECNICA n.8 del 25-02-2020 COMUNE DI POGGIODOMO

Pag. 5


